
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 201214  CADERNO 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327935

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

004/2011/SEMSA/PMA-INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
PROPOSTO: AÇÃO SOCIAL SOCIEDADE BENEFICIENTE SANTO 
ANTONIO – HOSPITAL SANTO ANTONIO DE ALENQUER CNPJ: 
04.802.138/0001-65
CONTRATO: 050/2011/SEMSA/INEXIGIBILIDADE
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL
FUNDAMENTO: INCISO I, DO ART. 25 DA LEI GERAL 
DE LICITAÇÃO E PROCESSO N° 010/2011/SEMSA/PMA-
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
VALOR: 276.506,69 (DUZENTOS E SETENTA E SEIS MIL 
QUINHENTOS E SEIS REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 22/12/2011 A 31/12/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10 302 0016 1.039 – MANUTENÇÃO DO MAC – HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL
3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURÍDICA
10 301 0016 2.064 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
3.390.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURÍDICA

MARIA DO SOCORRO D. FILGUEIRAS 
 ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE ALENQUER

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327869

A PMSMG vem através do Pregoeiro Oficial, tornar público o 
Extrato do Edital Pregão Presencial SRP tipo menor Preço 
Por Item Nº. 010/2012. Objeto: Aquisição de medicamentos 
que compõem a Farmácia Básica, para o funcionamento da 
Secretaria Municipal de Saúde. O edital completo estará 
disponível a partir do dia 09/01/2012, na Sede da Prefeitura, 
na sala da Comissão de Licitação de segunda à sexta feira das 
08:00 às 12:00 horas, valor R$ 50,00. Recebimento e abertura 
das propostas dia 20/01/2012 às 08:00 horas.
A PMSMG vem através do CPL, tornar público o Extrato do 
Edital Tomada de Preço Nº. 001/2012. Objeto: Contratação 
de Pessoa jurídica para prestação de serviços de Reforma e 
Ampliações de Prédios Públicos, para atender as necessidades 
da Prefeitura. Secretarias e Fundos Municipais. O edital completo 
estará disponível a partir do dia 09/01/2012, na Sede da 
Prefeitura, na sala da Comissão de Licitação de segunda à sexta 
feira das 08:00 às 12:00 horas, valor R$ 50,00. Recebimento 
e abertura das propostas dia 31/01/2012 às 08:00 horas. CPL
A PMSMG vem através do CPL, tornar público o Extrato do Edital 
Concorrência Publica Nº. 001/2012. Objeto: Contratação 
de Pessoa jurídica para prestação de serviços de Construção de 
Prédios Públicos, para atender as necessidades da Prefeitura. 
Secretarias e Fundos Municipais. O edital completo estará 
disponível a partir do dia 09/01/2012, na Sede da Prefeitura, 
na sala da Comissão de Licitação de segunda à sexta feira das 
08:00 às 12:00 horas, valor R$ 50,00. Recebimento e abertura 
das propostas dia 12/04/2012 às 10:00 horas. CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328069

O Fundo M. de Saúde publica extrato dos contratos firmado 
com as empresas nº 20129001 – M EDNALVA LOPES SILVA 
SITA - ME, valor R$ 483.011,19 (Quatrocentos e oitenta e três 
mil, onze reais e dezenove centavos) e contrato nº 20129002 
– C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA valor R$ 291.798,80 
(Duzentos e noventa e um mil, setecentos e noventa e oito 
reais e oitenta centavos). Objeto: fornecimento de material de 
limpeza, expediente, gêneros alimentícios, utensílios domésticos 
e recarga de gás para manutenção do Hospital Municipal, Postos 
de Saúde, Secretaria de Saúde, Epidemiologia, farmácia popular 
e campanha de vacina. Ref: P. P nº 9/2011-00059. Uruará-Pa, 
06/01/12.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328033

PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 001/2012
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de combustível, (gasolina comum e óleo 
diesel).
Data, Hora, Local: 19/01/2012 às 08hminh30min na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: 
h, no mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido 
mediante taxa de 50,00, e será retiradoatravés de gravação 
em disquete virgem e formatado, CD ou pen drive ou impresso, 
fornecido pelo interessado que se identificar.

Piçarra – PA, 06 de janeiro de 2012. 
Pregoeiro – CPL-PMP

PREGÃO PRESENCIALNº. 002/2012.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de pneumáticos, câmaras de ar e protetores.
Data, Hora, Local: 19/01/2012 às 15hminh00min na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: 
h, no mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido 
mediante taxa de 50,00, e será retiradoatravés de gravação 
em disquete virgem e formatado, CD ou pen drive e impresso, 
fornecido pelo interessado que se identificar.

Piçarra – PA, 06 de janeiro de 2012
 Pregoeiro – CPL-PMP

PREGÃO PRESENCIALNº. 003/2012.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de gás liquefeito de petróleo.
Data, Hora, Local: 20/01/2012 às 09hminh00min na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: 
h, no mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido 
mediante taxa de 30,00,e será retirado atravésde gravação 
em disquete virgem e formatado, CD ou pen drive e impresso, 
fornecido pelo interessado que se identificar.

Piçarra – PA, 06 de janeiro de 2012
 Pregoeiro – CPL-PMP

PREGÃO PRESENCIALNº. 004/2012.
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA.

Objeto: Aquisição de alimentos para merenda escolar.
Data, Hora, Local: 20/01/2012 às 14hminh00min na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: 
h, no mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido 
mediante taxa de 30,00, e será retirado através gravação em 
disquete virgem e formatado, CD ou pen drive e impresso, 
fornecido pelo interessado que se identificar.

Piçarra – PA, 06 de janeiro de 2012
 Pregoeiro – CPL-PMP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328116

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 001/2011
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES

O PREFEITO MUNICIPAL DE BRAGANÇA, no uso de suas 
atribuições legais, avisa aos interessados que fica prorrogado, até 
o dia 12 de janeiro de 2012, o prazo para solicitação de inscrição 
ao Processo Seletivo Público 001/2011, devendo o pagamento 
da taxa ser realizado até o dia 13/01/2012, no horário de 
atendimento bancário. Bragança, 06 de janeiro de 2012.

Edson Luiz de Oliveira 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328132

AVISO DE LICITAÇÕES/RESUMO DE EDITAIS
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 01/2012. TIPO: Menor 
Preço por Lote. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, 
Materiais e Produtos de Limpeza para serem utilizados pelas 
Secretarias Municipais do Município de Floresta do Araguaia - PA. 
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 08h30m 
dia 19 de janeiro de 2012.
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 02/2012. TIPO: Menor 
Preço por Lote. OBJETO: Aquisição de materiais de expediente, 
didático, escritório e suprimentos de informática para serem 
utilizados pelas Secretarias Municipais do Município de Floresta 
do Araguaia - PA. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS 
ENVELOPES: 11h30m dia 19 de janeiro de 2012.
MODALIDE: Pregão Presencial n.º 03/2012. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de Combustíveis e Derivados 
do Petróleo para serem utilizados pelos veículos, máquinas, 
caminhões e equipamentos que compõem a frota da Prefeitura 

de reserva e abastecimento interno de água destinada ao 
consumo humano e do espelho d’ água do prédio sede deste 
Tribunal.
Valor Total: 1.900,00
Data Assinatura: 25/11/2011
Vigência: 25/11/2011 a 24/11/2012
Decreto Qualificação: Emenda Const. 13
Data do Decreto: 16/10/1980
Data de Publicação do Decreto: 28/10/1980
Convite: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL 
LTDA - HIDROSAM
Endereço: Tv. Dr. Enéas Pinheiro, 2558
CEP. 66095-100 - Belém/PATelefone: 9132761990 Fax: 
9132760775 
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320967

PORTARIA: 1757/2011
Objetivo: Tratar assuntos de interesse desta Corte de Contas.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
900000033/CARLOS DORIA SANTOS (900000033) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 21/12/2011<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322209
PORTARIA: 1768/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor       Cargo do Servidor               Matricula   
MARIA DO SOCORRO SILVA DO COUTO TÉCNICO DE CONTROLE 
EXTERNO 500000093   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
01122012545340000    0101000000          339030              350,00
01122012545340000    0101000000          339036              650,00
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325326

EXTRATO DA ATA DA 21ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR - 2011

(LEI Nº 8.625, DE 12.02.1993 – ART. 15, § 1º)
DATA E HORA – 19/12/2011, das 9:00h às 13:00h.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dr. MARCOS 
ANTÔNIO FRREIRA DAS NEVES, Subprocurador-Geral de Justiça 
para a área Jurídico-Institucional com delegação do PGJ, Dr. 
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, Corregedor-Geral 
do Ministério Público e os Conselheiros: Dr. ADÉLIO MENDES 
DOS SANTOS, Secretário do Conselho Superior, Dr. FRANCISCO 
BARBOSA DE OLIVEIRA, Dra. ANA LOBATO PEREIRA, Dr. MANOEL 
SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR e Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE MATTOS SOUSA -Ausência Justificada.
DELIBERAÇÕES: Após amplamente discutidos os assuntos 
constantes da pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata 
desta sessão, que ficará arquivada em pasta própria, o Conselho 
Superior tomou as seguintes decisões:
ITENS DA PAUTA:
1.    Julgamento de Processos:
1.1      Processos de relatoria do Conselheiro MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JÚNIOR
1.1.1   Apreciação do Processo nº 038/2010-MP/CSMP referente 
à representação com pedido de Remoção Compulsória proposta 
pela Corregedoria-Geral do Ministério Público em face do 
Promotor de Justiça E.B.L. (Protocolo n° 24229/2010).
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU preliminarmente pela 
rejeição do pedido de Exceção de Suspeição oposta pela Defesa, 
em face do Conselheiro-Relator Manoel Santino Nascimento 
Júnior, em razão da ausência de provas que pudessem comprovar 
qualquer tipo interesse do Conselheiro-Relator na condução do 
presente feito.
O Egrégio Conselho Superior, com fulcro no  Princípio da 
Supremacia do Interesse Público sobre o Interesse Privado, 
com base no Regimento Interno do Conselho Superior do 
Ministério Público do Pará e do Conselho Nacional do Ministério 
Público e, ainda, tendo com fulcro as regras éticas estipuladas 
em provimentos da Corregedoria-Geral do Ministério Público do 
Estado do Pará, bem como, nos artigos 154, I, II, XXI e XXVII da 
LCE nº 57/2006, DECIDIU à unanimidade, pela procedência do 
Pedido de Remoção Compulsória do Promotor de Justiça E.B.L.
O Egrégio Conselho Superior, com fulcro no art. 44, incisos I e II 

do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público 
do Pará, DECIDIU, à unanimidade, pela remoção compulsória 
do Promotor de Justiça E.B.L para a Promotoria de Justiça de 
Tucumã, ficando prejudicado o certame de promoção àquele 
cargo. (Edital nº 018/2011-CSMP).
2.    O que ocorrer
Belém 19 de dezembro de 2011
Adélio Mendes dos Santos
Procurador de Justiça Criminal
Secretário do Conselho Superior


